CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 264 /2026

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,  ouvido  o
Plenário na forma regimental, o envio de ofício ao senhor Prefeito Municipal, Renato
Carvalho Fernandes,  que seja  encaminhado  à Secretaria Competente,  solicitando a
limpeza  e  manutenção  no  entorno  de  todos  os  CMEIs  e  Escolas  do  Município ,
compreendendo:

● Limpeza geral das áreas externas;
● Poda de árvores e arbustos;
● Capina e remoção de entulhos;
● Manutenção e reparos nas calçadas;
● Adequação e melhoria da sinalização de trânsito e sinalização escolar;
● Demais serviços necessários para garantir segurança, acessibilidade e bem-

estar.

A  presente  solicitação  se  faz  necessária  diante  da  importância  de  manter  os
ambientes escolares e seu entorno em condições adequadas de higiene, segurança e
acessibilidade,  garantindo um espaço seguro para alunos,  professores,  servidores,
pais e toda a comunidade escolar.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em
03 de fevereiro de 2026.

Paulo Sérgio  Oliveira do Vale - PSDB
Vereador Proponente

APROVADO 16 votos
REPROVADO ______ votos
DEFERIDO     ( _ )
Sala das sessões, em  03/02/2026

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22766